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A s a j t ó  l e törése .
Múlt szerdai számunkban kö

zöltük a hirt, hogy a főispántól 
sürgős felhívás ment a járási fő- 
szolgabirikhoz és Sátoraljaújhely 
város polgármesteréhez, amelyben 
az uj sajtótörvényre hivatkozva 
elrendeli, hogy minden járásra 
vonatkozólag 13 nap alatt pon
ton kimutatást készítsenek a járás 
területén megjelenő összes lapok
ról és folyóiratokról. A (elhívás 
egyúttal kérdőpontokat tartalmaz 
a lapok példányszámáról és el
terjedtségéről s a kimutatásnak 
nemcsak a szerkesztő és kiadó, 
hanem még a nyomdászok nevét 
is tartalmaznia kell. Különösen 
hangsúlyozza a felhívás, hogy az 
adatok pontosak legyenek és nagy 
súlyt vet annak pontos közlésére, 
hogy melyik lap milyen párti.

Ezt a legutóbbi pontot tar
tottuk és tartjuk különösen jel
lemzőnek a  munkapárti kormány- 
rendszerre. Miért kell nekik épen 
a lapok pártállásáról szigorúan 
pontos információi Ebből joggal 
következtethetünk arra, hogy az 
uj sajtótörvény alkalmazása kere
tében a különböző pártállásu la
pok nem fognak egyforma elbá-

Kinema-szkeccs.
— (Rendkívül megható.) — 

Chelera városában a napokban 
műélvezetben volt része a közönség* 
nek. (Ezt a várost különben most 
már nem is annyira Chelera-nek, mint 
inkább egyenesen ohellemetlen-nek 
tartják az odavaló emberek)

A föntebb említett kiváló műél
vezet pedig abban állott, hogy a 
városi raozgószinház egy ritka szép 
kinema-szkeooset mutatott be.

Az előadást óriási érdeklődés 
előzte meg. A jegyek már előre 
mind elkeltek a Vojdics Gilma tőzs
déjében.

A színház agilis főintendánsa, 
báró Gombelesz, öt percenként emelte 
a helyárakat, s ennek dacára a kö
zönség mindig újabb és újabb rajok
ban tódult a jegyirodába.

Estére a színház zsúfolásig meg
telt. Es elmondhatjuk hogy az elő
adás a közönség várakozását a leg
nagyobb mértékben kielégítette.

Mindenki meg volt hatva. La
punk kiváló női munkatársa, Balogh 
Böske ssebkendőjót sűrű könnyel 
■irta tele. amint ez róla különben a 
Révay nagy lexikonában is olvas-

násban részesülni. Különben úgy
is tudja mindenki, hogy az egész 
törvény csak azért készült, hogy 
az ellenzéki sajtót agyonüssék 
vele.

Mióta a főispán felhívását hí
rül adtuk olvasóinknak, azóta 
már jóformán az összes vidéki la
pokból arról értesülünk, hogy a 
többi törvényhatóságok területén 
is hasonló tartalmú felhívások cir
kálnak. A többi vármegyék főis
pánjai is kimutatásokat kérnek a 
megyéjük területén megjelenő la 
pókról, és szintén főleg a Tápok 
páitállása iránt érdeklődnek.

Ebből tehát egészen nyilván
való, hogy itt nem csupán a zem
pléni főispán túlbuzgóságáról van 
szó, hanem a kormánynak egy 
országosan szervezett akciójával 
állunk szemben, amely egyenesen 
az ellenzéki sajtó Időrésére irá
nyul.

Egészen nyíltan, a szemérem
nek még a látszatát is félretéve, 
veszik országszerte külön nyilván
tartásba a kormánypárti és külön 
az ellenzéki lapokat. Mindenfelé 
mozgósítva van a közigazgatási 
apparátus s a kormány már meg

ható. Friss Heiman minden frissesé
gét elvesztette a meghatottságtól és 
ez a máskor olyan pompás ember 
úgy nézett ki, mint egy közönséges 
rendőrfelügyeíő. — Lánczi Aladár 
lebilincselve csörgette láncait. (A 
pánsét nem csörgethette, mert nem 
volt neki.) — A hölgyek befelé sír
tak, mert kifelé nem mertek a rizs- 
por miatt. .Sokan a befizetett be
léptidijat próbálták visszasírni. Szó
val mindenki meg volt hatva,

Magát a szkeccset néhány ren
des mozi kép előzte meg. Ezek kö
zül leghatásosabb volt a „Nyirvidók* 
ciraü természeti felvétel. A kép a 
„Chelerai Újság" szerkesztőségi író
asztalát mutatta be. Az asztalon több 
óriási olló és rengeteg sok gurarai- 
arabikum. Ezt az asztalt különben 
azért nevezik „Nyírvidékinek, mart 
az újság szerkesztője itt szokta ki
nyírni cikkeit a vidéki lapokból.
§ Ezután következett a szkecos. A 
szenzációs darab cime: »A vén be
héra.* A címszerepet az országos 
hirü jellenminósz, Róka Lexi kreálta. 
Ilyen jellem niucs is több az ország
ban.

A darab tartalma röviden a kö
vetkező :

tett minden előkészületet a saj
tótörvény mielőbbi életbelépteté
sére.

Úgy értesülünk, hogy a tör
vényhez már hosszabb terjedelmű 
végrehajtási utasítást is készítet
tek az igazságügyminisztériumban. 
Erre a végrehajtási utasításra 
méltán kiváncsiak lehetünk. El 
lehetünk rá készülve, hogy itt is 
nyíltan, minden tartózkodás nél
kül külömbséget fognak tenni el
lenzéki és kormánypárti lapok 
között. Megkezdődik a hadjárat 
a szabad szó elfojtására, a sajtó- 
szabadság megölésére.

A sajtótörvényjavaslat az es
küdtszék reformjáról szóló tör
vényjavaslattal együtt a kabinet
iroda utján már a király elé ke
rült, akinek szentesitő aláírásával 
ellátva, a jövő hét első napján 
érkezik vissza Budapestre, amikor 
is megjelenik a hivatalt)* lapban. 
Pár nap múlva tehát már törvény 
lesz a torzjavaslatból és végké
pen meg lesz pecsételve a sajtó- 
szabadság halálos Ítélete.

Ezek után el lehetünk készülve 
a legrosszabbakra. Hiszen már 
most láthatjuk, hogyan dolgozik 
a kormány a közigazgatási appa 
rátus utján a sajtó ellen, hogyan 
készítik már előre az ellenzéki 
lapok >fekete könyvét.* Hát még, 
ha keresztülviszik a a közigazga
tás államosítását, akkor fejthet*

Egy bájos leányzó, akinek neve 
Városka, és aki ezelőtt nagyközségi 
állapotban volt, de most más álla
potban van, nevezetesen rendezott 
tanáccsal bir, halálosan beleszeret 
Róka Lexibe, a vén behémbe. A 
papa, Kukurioa ur, végre is elhatá 
rozza, hogy megbízza a vén bohé
met a Városka vezetésével. Vezesse, 
ahova akarja, de igyekezzék a le
ányzót minden áron kiábrándítani 
magából.

Róka Lexi vállalja is a nehéz 
szerepet, a mi igen hatásos jelene
tek között történik. Felvonulások, 
közgyűlések, fegyelmi vizsgálatok 
impozáns sorozatában gyönyörköd
hetik a néző. Es a vén behéra el
kezdi vezetni a Városkát.

Idáig tart az első felvonás. Róka 
mester valósággal remekelt a nehéz 
szerepben. Különösen megkapó volt, 
araikor egy a színpad hátterében levő 
erdőrészletet Baltbazár bűvész ke
zéhez méltő ügyességgel elsansiro- 
zott. Kapott is érte elismerést bőven.

A második felvonás már a mozi 
lepedőjén játszódik le. Gyönyörű ké
pekben láthattuk, miként viszi ke
resztül a vén behém a magára vál
lalt nehés feladatot, hogy a szerel

nek csak ki erős munkát az el
lenzéki sajtó letörésére.

De azért nem szabad csüg
gednünk. A kiáltó szájat be lehet 
tömni, de az eszméket megfojtani 
nem lehet. Azok élnek és terjed
nek minden bilincs dacára. Hi
szen tudjuk, hogy a szabadság 
harcot követő elnyomatás korsza
kában csak allegóriákban mertek 
irni, ártatlan verseket, szelíd el
beszéléseket. De azért mindenki 
megértette, hogy mit beszél *a 
madár fiaihoz*, — és a rejtett 
célzások, burkolt jajkiáltások töb
bet mondtak a legerősebb han
gon megirt cikkeknél.

Az erőszak vaksága kell ah
hoz, hogy azt higyjék, hogy a 
sajtó üldözésével az eszméket is 
meg lehet ölni.

Nehéz, nagyon nehéz dolga 
lesz most az ellenzéki sajtónak, 
de egyúttal nagyon szép feladat
nak néz elébe. Várjuk az elkö
vetkezendőket tettrekészen és 
harcra edzetten.

1  Hl alka't.eIMI
előnyős árban kapható 
GRÜNBERöER JÓZSEF

divatáruházában 
Sátoraljaújhely, Wekerle-tér.

mes Városkát kiábrándítsa magából. 
Meghurcolja, megszégyeníti, kizsa
rolja, megrugdossa szegénykét, olyan 
borzalmasan, hogy könnyet csal a 
uézők szemébe. Megható, hogy a 
szegény Városka hogyan hagyja 
magát vezetni.

Legraegragadóbb az a jelenet, 
amikor a véu behéra összepakkolja a 
szegény Városba szennyes ruháját 
és viszi magával Kassára. Ezt a je
lenetet a nézők szerették volna meg
ismételtetni.

Végre, sok viszontagság után, 
rendkívüli erőfeszítések árán sikerül 
a nehéz vállalkozást: Városka őnagy- 
sága tökéletesen kiábrándul Róka 
mesterből. Megbánja, hogy valaha 
szóba is állt ezzel az emberrel. A 
cél tehát el van érve. Ezzel végző
dik a második felvonás.

A harmadik felvonásban vissza
térünk a moziképek világából és is
mét saját személyében látjuk Róka 
mestert a színpadon.

A vén behém megindító szavak
kal számol be eredményes vállalko
zásáról, de egyúttal tudtul adja, hogy 
baj vau a kréta körül. 0  tuduiillik 
sikeresen és alaposan kiábrándította 
ugyan magából Városka őnagyaágát*

Az  Első Magyar Részvény Serfőzde sörkülönlegessége a
TAVASZI részvény sör MhImSmAmi.. éi
Hordé H pai.ck.6f í«r.ktár: BETTELHE1M MÁRTON Sátoraljaújhely.
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Fenyeget 
a z  á r v i z .

Hol késnek az 
óvélntézkedések T

A tavalyi nagy árviz rettentő 
borzalmai még élénk emlékezeté
ben élnek minden újhelyi lakos
nak. Teljesen érthető éa indokolt 
tehát az az aggodalom, amely a 
város lakosságát most megint el
fogta: hogy t. i. a tavaszi olva
dás és esőzések folytán megint 
áradások lesznek és a tavalyi 
nagy katasztrófa megismétlődhetik.

Már napok óta tart a folyto
nos esőzés és mindenfelől érkez
nek a jelentések a folyók áradá
sáról. A lakosság fél és teljes 
joggal kérdezi, hogy tett-e a vá
ros megfelelő előkészületeket egy 
esetleges árvizkatasztréfa elkerü
lésére, vagy pedig megint olyan 
készületlenül fog találni bennün
ket a veszedelem, mint a tavalyi 
nagy árviz idején.

Tudomásunk szerint Schmidt 
Lajos rendőrkapitány annak ide
jén  előterjesztést tett a polgár- 
mesternek arra nézve, hogy a 
város szeressen be csónakokat és 
egyéb megfelelő mentőeszközöket 
egy újabb árviz esetére.

Kérdezzük te h á t: beszerezte e 
már a város ezeket a mentőesz
közöket? Egyáltalán történtek-e 
intézkedések, és milyen intézke 
dések történtek az árvizveszede- 
lem meggátlására ? Tett-e valamit 
Székely Elek helyettesített pol
gármester ebben az irányban?

Mi félünk tőle, hogy a rend
őrkapitány javaslata hajótörést 
szenvedett a Székely Elek okta
lan spórolási mániáján. Székely 
Elek inkább megspórolja a csó
nakok árát, semhogy a százez
rekre menő kárt elkerülje.

A közönség nevében a lég- 
erélyesebben követeljük, hogy

de munkakörben az a pech érte, 
hogy most meg viszont ő lett halá
losan szerelmes a leányzóba.1 Semmi 
áron sem akarja elhagyni a Város
kát, aki pedig nagyon szeretne meg
szabadulni tőle.

A papa, Kukurioa ur is hiába 
igyekszik lerázni a nyakáról Róka 
mestert, mert ez sehogyan sem akar 
lemondani a Városka további veze
téséről. Élete fogytáig akarja boldo
gítani szegény Városkát, sőt — úgy 
látszik, — meg a túlvilágon is. Erre 
vall legalább az a nagyhatású kupié, 
amelyet a darab végén énekel a 
nagy mester és amelynek a refrénje 
így szól:

A  szenteket is megtanítja
Panamázni a vén behém,
A vén behém.
A dalt Székely Lajos kisérte 

zongorán, akit annyira meghatott a 
nagy mester művészete, hogy hir 
szerin* ő is Rókára fogja megma- 
gyarositani a nevét.

A közönség többször a lámpák elé 
szólította a művészt és még most is 
annyira meg van hatva, hogy máig 
sem tudott megválni a kitűnő Róka 
mestertől.

Zongorás.

tegyen meg a város minden le
hető óvointézkedést addig, amig 
nem késő. A veszedelem már az 
ajtónkon kopogtat. Ne járjunk 
megint úgy, mint a tavalyi szo
morú emlékezetű esztendőben.

Hitelt a
kereskedőnek.

Egyik legelőkelőbb magyar ke- 
eskedelrai szaklap legutóbbi számá
ban hosszabb oikkben foglalkozott a 
pénzügyi viszonyok megváltozásával 
és a szerényebb kereskedők hely
zetével. Ebből a cikkbő., mert az 
újhelyi viszonyokra is ráillő, a kö
vetkezőket közöljük :

Azt olvassuk a magyar és a 
külföldi sajtóban, hogy a pénzviszo- 
njok mindenfelé megjavultak. A  
pénz olcsó lett bőségesen folydogál. 
Mit ér azonban a magyar kereske- 
dőnek, ha a jegybankok egymásu
tán lemennek a rátával, ha a nyílt 
piacokon az elsőrendű váltók magán 
kamatlába bármilyen olcsó, ha az 
emissziók fényesen sikerülnek és az 
uj papírokat a külföldi töke úgy el
kapkodja, mint a zsemlyét: amikor 
a szerény vidéki üzletember sem 
olcsón, sem drágán nem kap hitelt ?

A magyar hitelszervezetben 
egy szinte érthetlen hiányosság áll 
fönn. Az a rég fölpanaszólt baj, hogy 
a kis embernek nincs hitele. A leg
kisebb parasztgazda könnyen meg 
tudja magának szerezni a gazdasága 
folytatására szükséges hitelt és az 
iparterón az iparszövetkezetek léte
sítésében legalább a jóakarat nyo
mait láthatjuk az államhatalom 
részéről. Ellenben a kereskedők hi 
telügyóuek rendezésével senki sem 
törődik. E legfontosabb probléma 
fölött észrevétlenül siklik át min 
denki, sőt mi több, maguk a keres
kedelem érdekképviseletei is. Avagy 
halottuok-e talán arról, hogy a ke
reskedelmi és iparkamarák a keres
kedők hitelügyének megoldása kö
rül buzgó tevékenységet fejtené
nek ki?

Amikor a hivatott tényezők e 
teljes közönyét látjuk, újra föl kell 
ismernünk, hogy kereskedelmünk e 
súlyos baján C3ak maga az érdekelt 
kereskedővilág segíthetne. A példák 
bőségesen rendelkezésre állanak. 
Látjuk, hogy a nagy, gazdag keres
kedők a maguk hitelügyót hogyan 
oldják meg a nagy pénzintézetek 
keretében megalakított hitelegyletek
ben. Ezek a tehetős, hatalmas ke
reskedők összefogtak, hogy megte
remtsék a maguk számára a biztos 
megfelelő hitelt. Valahogyan igy 
kellene eljárnia kereskedelmüuk sze
rényebb munkásainak is. Program- 
mot, útmutatást adni nem akarunk 
csak magának az ügynek nagy fon
tosságát akarjuk beledobni a köz
tudatba és a magyar kereskedői 
közvéleményt föl akarjuk rázni tét
lenségéből és közönyéből.

1 tárni in suli III in.
Búza Barna jelölése.

A kassai függetlenségi és 
48 a i párt szombaton este Kor- 
láth Ferenc elnöklete alatt ér
tekezletet tartott, amelyen a m eg
üresedő kassai mandátum sorsá
ról tárgyaltak.

A pártértekezlet megállapo
dása következtében az elnökség 
levéllel fordult az egyesült füg
getlenségi és 48 as párt ügyve
zető elnökségéhez. Ebben a le
vélben a kassai párt alkalmas 
jelöltet kér az országos párttól.

Az elnökség megirta, hogy 
Kassán a legszívesebben ismét 
Éber Antal jelöltségét vennék, de 
ha Éber a viszonyok folytán most 
nem volna hajlandó a jelöltséget 
vállalni, úgy Búza Barna és gróf 
Széchenyi Aladár volnának azok, 
akiknek neve az értekezleten fel
merült és akiknek esetleg jelölése 
rokonizenvvel találkoznék.

Az országos párt ügyvezető- 
elnökségének válasza után kassai 
párt nyomban akcióba lép. Annyi 
bizonyos, hogy az ellenzék min
den körülmények között felveszi 
a harcot a munkapárt nemzet
rontó rendszere ellen.

A város 
és a mészárosok
Kezdődik az egyezkedés.

A helybeli mészárosok érdekes 
ajánlatot tettek a városnak, illetőleg 
a képviselőtestület kebeléből alakú t 
hus-Mzottságnak.

Mindenekelőtt tudtul adják a 
mészárosok, hogy a vágó-marha 
rendkívül magas árára való tekin
tettel kénytelenek a hús árát kilón
ként nyolc fillérrel emelni. Ezzel 
szemben azonban hajlandók együt
tesen egy közös husszéket felállítani, 
amelyben a szegényebb néposztály 
számára árulnának ugyanolyan mi
nőségű húst, amilyennel most a ha
tósági mészárszék látja el a közön
séget, s ennek a húsnak kilóját 1 
korona 20 fillérért hajlandók kimérni. 
Egyúttal a hatósági mészárszék fel
szerelését is készek átveuni a vá
rostól.

A mészárosok ajánlata minden
esetre olyan, amellyel érdemes fog
lalkozni. Ha biztosítják a várost ar
ról, hogy a szegéuyebb népet 1 ko
rona; 1 korona 20 fillérért jó minő
ségű hússal látják el, akkor a ha
tósági husszék feleslegessó válik. 
Megfelelő garanciákról azonban fel
tétlenül gondoskodni kell.

A hus-bizottság ma délután ülést 
fog tartani ebben az ügyben, amely
nek eredményéről jövő számunkban 
részletesen fogjuk olvasóinkat érte
síteni.

Annyi bizonyos, hogy a ható
sági mészárszék máris megtette ha
tását, hiába prédikált ellene Székely 
Elek helyettesített polgármester ur.

A lányok 
bál ja.

Szép, hangulatos, eddig még so
hasem használt díszítő jelzőkkel telt 
tudósításban szeretnék beszámolui 
arról a báli éjszakáról, amely az izr. 
leányegyesület rendezésében szom
baton zajlott le a vármegyeháza 
nagytermében. Szeretném szavakba 
önteni mindazt, ami ezt a bált fe
ledhetetlenné tette. De bármennyire 
igyekeznék is gyengének bizonyul
nék ahhoz, hogy hü képét adjam a 
lányok báljának.

Aki nem volt ott ezen a bálon, 
akinek leikébe nera ragadtak bele 
az érzések, amelyeket csak az új
helyi lányok bájos házigazdái sze
replése tud kiváltani az emberekből, 
az nem tudná átérezni a legszebben 
megirt báli tudósításból sem azokat 
a feledhetetlenül kellemes emléke
ket, amelyeket ez a bál vésett bele 
az emlékezetébe mindazoknak, akik 
engedve a lányok hivó szavának, 
sietett leadózni a jótékonyság ol
tárán.

A fiatal, az életet még csak a 
kellemes oldaláról ismerő lányok 
hangos jókedve varázslatos erővel 
markolt bele az egész báli publi
kumba és a legszomorubb arcok is 
mindjárt vidámmá változtak, mihelyt 
átlépték a bálteremmé alakított ősi 
vármegyei székház hatalmas termé
nek küszöbét, Mindenki mulatott, 
mindenki vidám volt -és ennek a 
vidámságnak szerzői az újhelyi lá
nyok voltak, élükön a iegagilisebb 
diszelnöknővel dr. Háss Bertalanuó- 
val és legkedvesebb elaöknővel: 
Davidoeics Edithol.

Sok, nagyon sok mulatság zaj
lott már le városunkban. Az elmúlt 
farsangi szezonban is egymást érték 
a sikerültebbnél sikerültebb mulat
ságok, de a sikernek olyan óriási 
méretét nem tudta eddig egyetlen 
rendezői gárda sem elérni, mint ami
lyet a lányok báljának bájos, gyer
meki fiatalságu rendezői értek el.

Hogy csak megközelítő képet 
adjak a mulatság sikeréről, leközlöm 
a megjelentek névsorát.

Jelen voltak:
Asszonyok; Török Miksánó, 

Czakó Ignáczné, Dr. Haas Bertalan
ná, Haas Fülöpnó, Herozog Lipótnó, 
Berger Józsefné, Landesmann Mik- 
sáné, Bondy Tivadarné, Barnát Ala- 
dárné, Safir Márkusznó, Dr. Garay 
Árrainné, Reichard Dónesné, Dr. Fri- 
edman Benőné, Davidovics Adolfné, 
Fuehri Mórnó, Dr. Ligeti Józsefné, 
Guttraan Mórné, Dr. Fried Saraunó, 
Dr. Roboz Bernátnó, Róth, Gyuláné, 
Dr. Stern Árminná, Dr, Poláknó 
(Miskolcz), Brüll Miksáné, Grünber- 
fer Ábraháranó, Lenkei Ferenoznó, 
Lefkovics Sándorné, Fenyő József- 
né, Kornstein Mórnó, Dr. Görög 
Gyuláné, Dr. Friedmann Árminná.

Festék, olajfesték, lask, fémtisztitó, kékltS, szappan, terpetin, kátránypapír és kefeáru, valam int
gazdaságok hasonlé szükségletei legolcsóbban

festék és kefeáru kereskedé
sében (Wekerle-tér) szerez
hetők be.

Vidéki megrendeléseket 10 korona Összegnél portómentesen kOldOk.

/ ' 1 I, /

ifi. Klein Jakab
l n . S b l  . a
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Leányok: D.vidovic, Edith, 

Siántbá Alice, Lenkei Hajualkt, 
Friedmann Euuy, Lefkovioa Aranka, 
Lafkovics Bianka, Landesmann Frida, 
Grllnberger Kató, Török Berta, Li
geti Magda, Safir Ella, Bartboa Mar
git, Fuohs Saidi, Davidovios Iídini.

•

így festett kü's5 képében a lá
nyok bálja. A belső értékről, az 
eredményekről azonban csak a meg
jelentek tudnának számolni, ha kellő 
dicsérő jelző akad szótárukban. Es 
tudnak majd róla azok a szegények 
akiknek nyomorán e báli éjszaka 
jövedelméből, fognak segíteni.

— n. —

Polgármester 
és tanácsos.
Újabb botrány 
a városházán.

Még jóformán el sem simul
tak a hullámai annak a kellemet
len afférnek, amely Bogyay Béla 
városi tanácsos éi Kelner Győző 
dr. árvaszéki ülnök között történt 
a minapában, és máris újabb 
botrány hire jön a városházáról.

Ezúttal Székely Elek helyet
tesített polgármesterrel kapott 
össze Bogyay tanácsos a leg
utóbbi tanácsülésen s a veszeke
dés oda fajult, hogy Bogyayt 
ki kellett vezettetni a tanácste
remből.

Bogyay tanácsos apolgármes 
tér állitása szerint ittas volt és 
referádáját illetlen hangon ter- 
feáft'éífe ‘élő! "Ariíikor Székely 
Elek ezért rendreutasitotta, Bo
gyay felpattant és a becsület- 
sértő kifejezések egész özönét 
zúdította Székelyre,

Mi nem tudjuk, ittas volt é 
Bogyay, vagy sem, dejsemmi esetre 
sem helyeseljük a tanácsos bot
rányt okozó fellépését.

Az ügynek természetesen foly
tatása is lesz. A helyettesített 
polgármester ebből az ügyből 
kifolyólag csütörtökre rendkívüli 
közgyűlésre hívta egybe a város 
képviselőtestületét.

Kiváncsiak vagyunk, hogyan 
fogja majd a képviselőtestület 
megvédelmezni hőn szeretett, bor
zasztóan imádott polgármesterét.

H Í R E K .

Andrássy Manóné.

Néhai Andrássy Manó gróf öz
vegye, Pálffy Gabariella grófnő, 
csillagkeresztes hölgy vasárnap dél
előtt fél tiz órakor meghalt.

A* elhunyt grófné negyedik 
hónapja betegeskedett. Influenza 
gyötörte és tette ágyban fekvő be
teggé. Nyolovanegyéves, egészséges 
életerős szervezetét támadta meg 
az alattomos betegség és hossza; 
viaskodás után le is győzte.

Múlt év november havában, a 
király — nyolcvanadik születésnapja 
alkalmából — az Erzsébet-rend nagy- 
keresztjéYel'tüntette ki a nemeslelkü 
grófnét. Ezt a legmagasabb kitün
tetését az akkor már betegeskedő 
grófnő mindenáron személyesen akar
ta megköszönni az uralkodónak. De 
képtelen volt erre. Bécsi palotáját 
nem hagyhatta el és ez nagyon bá- 
totta. Újból Agyba került és most 
már uem is hagyta az el többé.

Az elhunyt grófnő a kivételes 
egyéniségok közül való volt. azok 
közül, akiket a magyar társadalom 
a múltban uagyasszony névvel il
letett.

Tevékenysége nemcsak a fő 
városra terjedt ki. Vidtken amerre 
járt és amerre birtokai terültek el, 
mindenfelé érezték keze áldásait. 
Zemplén és Göraür-Kishontraegyék
ben, lerakta alapját a kiadedovó inté 
zeknek, vezette a társadalmi életet 
és a rozsnyói jótékony nőegyletet, 
amelynek diszeiriöknője is volt, va
lósággal fülvirágoztatta, áldásos mun
kához segítette. A sajómenti és zerop 
lóui községekben pedig oltárakai 
építgetett a magyar kultúrának, a 
nyomort enyhitgette.

A temetés iránt meg'ettek min
den előzé8ztiletet. Esek szerint az 
elhunyt grófnő beszentelóse a bécsi 
palotában lesz, ahonnan Kraszua- 
Horka várába viszik és örök nyuga
lomra csütörtökón délelőtt 10 óra
kor ott helyezik el.

— Halálozás. Blanár József gü- 
rügiuyei plébános, szuutszóki taná
csos, aranymisés áídozópap 78 éves 
korában, aldozópapsagauak 67. évé
ben e.hunyt Görögiuyéu. B auar Jo 
zs.ef _N Agy mihaly bau született, fel
szentelése után eg> hát mégy ei toilnok 
majd segéd lelkész Gálsztosen, Nagy- 
mibá’yon, Alsókürtvólyeseu es Ho- 
monuán, 1863 bau leikész volt Ru 
bon ós 1864-től göröginyei plébános.

— Marczali felolvasása.
Marczali Henrik egyetemi tanár, 
a kitűnő iró, világszerte hírneves 
történelemtudós í. hó 28-án, szom
baton este felolvasást fog tartani 
a Kazinczy körben, a vármegye- 
háza nagytermében. A kiváló tu 
dós Napóleonról fog előadást 
tartani s nem annyira a törté
nelmi események felsorolására fog 
törekedni, hanem Napóleont, mint 
embert kívánja bemutatni a hall
gatóságnak. Úgy a felolvasó egyé 
nisége, mint az előadás tárgya 
egyaránt megérdemlik, hogy Uj- 
hely intelligens közönsége teljes 
számban ott legyen a szombati 
estélyen. Az előadás este 6  óra
kor kezdődik 60 fillér belépődíj 
mellett. A Kazinczy-kör tagjai 
nem fizetnek belépődíjat.
**■ — Tanügyi kinevezés. A megyés- 
püspök H&dvabni Gyű at bodrog- 
olaszii róm. kath. kántortanitóvá ne
vezte ki.

— A vármegyei árvaszékek be-
osztására nézve a kormány tervbe
vette, hogy a vármegyei árvaszé
keket fölbontja és szétosztja. Az 
eddigi árvaszókek helyett annyi lesz 
ahány járás van a vármegyében s

ezeknek a járási gyámhatóságoknak 
a központja a vármegye székhelyén 
lesz az eddigi elnök főnöksége alatt 
E szerint az ülnöküket, jegyzőket 
kihelyeznék a járásokba, a járási fő- 
szolgahirák mellé, hogy ott intézzék 
a járás községeinek gyámügyeit.

— Személyforgalom megszünte
tése. A bodrogközi vasút Sárosputak- 
Kenéslő é* Sárospatak Tiszakarád 
közötti részei a pálya megrongá
lódása miatt a személy forgalmat 
tevábbi intézkedésig beszüntették.

— A malomszövetség megalkulása.
Már a múlt óv november havában 
mintegy negyven raaloratulajdonos 
elhatározta, hogy közös bajaik or
voslására raaloraszövetséget fognak 
alapítani. Most az alapítók megbízá
sából Cseloy Márton alakuló gyű
lésre hívja egybe a maloratulajdos 
nosokat. Az alakuló gyűlés a gál 
szécsi kaszinó nagytermében fog 
megtartatni f. hó 29-án délelőtt 9 
órakor.

— Léghajó Bánóczon. Acsász. és 
kir. léghajósosztály egyik léghajón 
llaidinger Ottó hadnagy és Novák 
Jáno3 káplár az elmúlt héten Wien- 
bŐI a hajnali órákban Eperjesre in- 
dutak. Utközbeu baleset érte a 
léghajót, úgy hogy csak nagynehe- 
zen juthatott el Bánóczig, ahol le 
szállt. Soraody József lb. főszolga
bíró ép a helyszínén vo’t és igazo. 
lásra szólította fel a léghajóból ki
szállt katonákat. Miután a léghajós- 
osztálytól nyert ós előmutatott ira
taik rendben voltak, a fősszolgabiró 
Haidinger Oltó hadnagy kérelmére 
a sérült gépet a bánóéi állomásra 
szállíttatta, ahonnan a*t Wienbe to
vábbították.

— Járhatlan utak. A fo’ytonos 
esőzések járásunk területén a tör
vényhatósági közutakat annyira 
megrongálták, hogy azok többé-!; e- 
vésbbó járhatatlanok. Már lapuuk 
mu’t számában említettük, hogy a 
vásárhely—bánéczi ut a forgalom 
e!ől elzáratott, a Mácza—Hegyi, 
Nagyraihály— Lasztora^r, Nagyrai- 
hály—Izbuuya, Ordasfalva—Gödrös 
Füzessér—Dóaesfalva közötti utak 
teljesen megközelíthetnek. A neve
zett községek lakói a világtól úgy 
szólván teljesen el vannak zárva. 
Konstatálnunk kell, hogy nem csu
pán az időjárás tetette tönkre uz 
említett utakat, de azok mostoha 
gondozása is előidézője vo t e kö
rülménynek,

— Vizáradás. Butka, D tregoyő, 
Ráska, Abara, Hegyi és Má cza köz
ségek határa viz alatt van. Az ál
landó eső raegduzzasztotta a folyó
kat ós a patakokat, amelyek ára
dásnak indultak. R-raélhetőleg a viz 
csakhamar lefolyik és kárt nem fog 
okozni.

— Tüzek. Görbényben etry csűr
ben tűz támadt, amelytől hat lakó
ház raegvuladt és teljesen elégett. 
A kár 27600 korona. Kiderül, hogy 
a Cátir tulajdonosának István nevű 
5 éves fia egy más 7 éves játszó
társával gyufákat gyújtottak a csűr
ben ég ők okozták a tűzvészt. — 
Szacsurban szintén tűz támadt egy 
csűrben, mely még más 3 osürt el
hamvasztott. A tűz oka a.gondatlan
ság. — Yarannón délután egy óra
kor tűz támadt Tannenbaum Antal- 
né házában lakó bádogos műhe
lyében s az oly gyorsao terjedt, 
kilenc más lakóházzal leégett. — 
Oroszpatakon ismeretlen okból ki- 
gyu’adt Teichman Bernát csűrje, 
mely az istáló és egyéb gazdasági 
épületekkel teljesen elhamvadt. 
Bennégett nsgy mennyiségű takar
mány és életnemü, úgy hogy a tény
leges kár 13400 K. mely biztosítás ut-

j ín megtérül Vógardó községben Vin 
callér Mihály 7 éves gyermek e hó 
18-án gyufával játssodozva meggyuj- 
totta Yiszokai Mihály csűrjél és ss 
teljesen leégett a szomszédok mel
léképületeivel együtt. A kér körül
belül 600 korona.

— Ismeretlen léghajó kisérte ked
den a Mezőlaborczról hajnali 4 óra
12 perckor Budapest felé induló 
1601 számú vonatot és csak Terebes 
előtt tűnt e1. A vonat utasai megfi
gyelése szerint, a Galícia felől érke
zett léghajó állandóan a vonat fe
lett repült de oly magasságban, hogy 
az csupán egy nagy mozgó pontnak 
látszott mely a vonat irányát kö
vette.

— Kiseprőzőtt bíró. Izbugyara-
bócz község határában a hatóság in
tézkedésére, egy az árvíz által elso
dort hid helyreállítása rendeltetett 
el s egyben Kuczán János bíró 
megbízatást nyert, a felmerült köz
ségeket aránylagos kivetés szerint 
beszedni. Ily célból megjelent Pe- 
kala Andrásuó házában s alig hogy 
közölte jövetele okát, az asszony és 
l ánya seprőket fogra kiverték a 
bírót. Ezt persze abban nem hagyta 
ós feljelentette őket hatóság elleni 
erőszak miatt.

— Háromhónapos hulla. Poidai
János eajóhidvógi lakos még január 
elején elment hazuról az akkor tar
tott ónodi vásárra. Hozzátartozói 
keresték és a hatóság által is rain- 
fele köröztették, de csak annyit 
tudtak megállapítani, hogy Pozdai 
Ónodról hazainduit a Sajó folyó fe
le vette útját. — Már majdnem el
feledték, de azt is gondolták róla, 
hogy talán Amerikába szökött, mert 
e őzőleg útlevél végett a szerencsi 
főszo'gabirói hivatalban is járt. Most 
hogy a jég megindult e hó 18-án 
a kizesécsi botárában a cigányok a 
Sajó iszapos jege között megtalál
ták és kihúzták a már foszlásnak 
indult hullát s abban hamarosan fel 
ismerték Pozdai Jánost, mert még 
ruhája teljesen ép volt. A hatóság 
részéről Gosztonyi István tb. főszol- 
gabiró ós dr. Erőss János járási or
vos megjelentek a helyszínén s mi
vel semmi kü'erőszak nyomát rajta 
már coustatá ni nem lehetett, a hul
lát eltemették.

— Megégett leány. Mitró János
Tiszakarad-nagyhomok tanyai lakos
13 éves Erzsébet nevű leánya Leba 
Mária nevű társával f. hó 18 án dé
lután a vetésről varjút hajszoltak. 
Dj mert erős szél fújt, megfáztak 
és tüz&t raktak, hogy annál mele
gedjenek. Mitró Erzsébet lefeküdt a 
tűz mellé és ott elaludt, csak arra 
ébr- dt fel, mikor ruhája tüzet fo
gott ós tagjait ógetri kezdte. Kia
bált segítségért, de társa megijedt 
és elszaladt a leány anyjához, hogy 
azt hozza segítségül, de akkorára a 
leány borzalmas összeégett holttes
tét találták.

Szerkesztő:
Dr. K A R P Á T H r  L Á S Z L Ó

Szerkesztésért felelős :
A S Z E R K E S Z T Ő S É G .

Kiadótulajdonos:
LANDESMANN MIKSA

Kiadó lakások.
A Kazinczy-utca 5. számú házban 

az Osztrák-Magyar Bank fiókja által 
eddig báréit lakás azonnal kiadd.

SZOLYVAI
H U tY H A JT Ó  ÉS HU6YSAV0LDÓGYÓGYVIZ.

Dr. Kétgy, Dr Bókái, Dr. W iderhoffer or
vos-tanárok nyilatkozatai a lapján olsG 
rangú gyógyhatású a csuz, köszvény, hó
lyag, vesebajoknál, ezukorbetagség, (nagy
hom ok, epekő, étvágytalanság ás gyo 
morbetegség ellen. KltilnS IzU UdltG Hall.

K a p h a t ó  m i n t f a n t l t t .
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]||«tetlMf MST-pala^
' ' képviseletét égési 

Felzőmagyarország
mft részére átvettem,

,FERRENIT“ asbest-műpala a jelenkor legideálisabb és legjobb 
tetőfedő anyaga.

Van szerencsém tisz
teletteljesen tudatni 
a nagyérdemű épít
teti és épitéss urak
kal, valamint ura-, ,  
dalmakkal, hogy a / /

Egyben tisztelettel felhívom a m. t. épít
tető urak figyelmét kassai nagy raktá
ramra, ahol minden építkezési anyag leg
jobb minőségben, szolid árak mellett 

kapható ; valamint ácstelepemre

kiváló tisztelettel

RORACH 1IKRMW
fanagykereskedő.

SALGÓTARJÁNI 
Kószénbánya R észvénytársulat

széntermékei (szobafiitésre és ipari czélokra)

NEÜMAN JENÓ cégnél
Sátoraljaújhely

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minőségű apró és 
durva szemű kétszer mosott kovács szén és koksz 

valamint porosz briket kapható.
Superfosfát-műtrágya Káli só

V A R J Ú ,  E G E R ,  Ü S Z Ő K
kárvetései ellen biztosan védekez- 
hetlk a fttldbirtokos, a külfölden 
8 öv öta bevált kitűnő védőszer

C  O  R  B  I  N
alkalm azásával. Kiváló eredményeké bizonyítvá
nyok I Nem befolyásolja a m ag csírázását I Egy
t e r ű  alkalm azási Olcs6l Nem m é rg e ző i Nagy
szerűen bevált búza, kukoricát zab, rozs, répa
m ag, árpa, kender, konyhavetem ény, stb. csé
vézőménél. Csak égyszm ^ próbálja m eg saját

Igen érdekes leírást, használati utasítást és árajánlatot in
gyen küldi Dr. KELETI és MURÁNYI vegyészeti gyára ÚJPEST

valamint a főelárusitó:

L E G B I Z T O S A B B
a ca. és klr. kiz. szabadalmazott MALÁRTSlK-fde

patkán yirtó pogácsa
patkányok, egerek, vakondok elpusztítására. Próbáéihoz 2 K. HMMa- 
toknak nem ártalmas. Kapható gyógyszsrttrakban és éragérNMan.

Jtfa lártsik  jy ö rg y  S á to ra ljaú jh e ly .

Klein József
szobafestő tapétázó és  mázoló
Saujhely, Rákóczi-u. 63

I-ső rendű modern kivitel, 
legfinomabb bel- és kül

földi anyagok.
Telephon 22. sz.

H A A S  I M R E
Hamburg, Lindenstr. 1. a. II.

ajánlja kiváló^minőségü teáit, pós- 
tán száliitva, bár és vámmentesen 

a következő árakban ;
Orosz kev. illatos, könnyű tea K. 4 50 
Angol kev. zamatos uzsonna K. 6‘— 
Five o'dock az igazi five 

o’c'ock tea K. 5-50
„Mandarin" különlegezsóg K. 6  —

Árak fontcnkint. 
Képviselők (vidékre) kerestetnek

> az Andrássy-utcza 44 
sz. ház (máv. forgalm 
főnökség) valamint ; 

vágóhíd és bőrgyár szomszéd 
ságában fekvő 12 kát. holt 
szántó és rét. — Felvilágosltá 
dr. FUzessérl Zoltán ügyvéd 
Irodájában kapható.

Automobil

1912. V. 62|6 sr.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t.c*. 102. | .  értelmé
ben ezennel közhírré teszi, hogy a 
saujhelyi kir. járásbíróságnak ‘ 1912, 
V. 431/2. sz. végzése következtében 
a ra. kir, kincstár jogügyi igazgató
ságában képviselt ra. kir. kincstár 
javára 752 K. s jár. erejéig 1912. 
évi junius hó 27-én foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján felül- 
foglalt és 1189 kor. 50 fiit. beosült 
következő ingóságok u. m .: búto
rok és különféle házijolgok nyilvá
nos árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a sztropkói kir. 
járásbíróság 1912. évi V. 62|6. sz. 
végzése folytán 752 kor. tőkeköre 
telés, ennek 1887. évi január hó 
28-ik napjától 1895. évi junius 
hó 1 -óig járó 6  százalék kamatai 
ezután a kielégítésig járó 6 
százalék kamata és eddig összesen 
118 kor. 92 fül. biróilag már meg
állapított költségek erejéig Sztropkó 
közzógben Rákócsi-tér 33. számú 
házban leendő megtartására 1914 
óvi ápr. hó 1 só napjának d. e. 1 1 órája 
határidőül kitüzetik és ahhes a ven
ni szándékozók ezennel oly meg
jegyzéssel hivatna meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881 évi 
LX. t.-c 107. és 108. §-ai érteimé" 
ben készpénzfizetés mellett, a leg
többet ígérőnek- szükség esetén 
beesáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő 
ingóságokat mások is le- és felül
foglaltatták és azokia kielégítési jo-
Íot nyertek volna, ezen árverés az 

881 óvi t.-e. 120. §. értelmében 
ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Sztropkó 1914. évi raárcz. 
hó 8  napján.

kezelésében jártas egyént keresek, Róth József, kir, bir. vhajtó,

ifi. Klein Jakab Sátoraljaújhely.

i

t i  gépemet állandőtn"rendben tirtsa 
Ajánlatok » kizdcShivetttlba intőién- 

dők „Megbízható" j,|jg , , | , (t

írna könyvnyomdájában "iőtoraljaujhely.

Egy jő karban lévő rövid zon- 
gora megvételre kereztetik, Celnt 
a kiadóhivatalban.

i
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